
参考資料

特定機能病院について



特定機能病院とは

○高度の医療を提供する能力を有する
○高度の医療技術の開発及び評価を行う能力を有する
○高度の医療に関する研修を行わせる能力を有する

○内科、外科、精神科、小児科、皮膚科等、指定する診療科
を有する
○400以上の患者を入院させるための施設を有する
○その他、規定する施設、人員の基準を満たす

（医療法第４条の２）
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特定機能病院と一般病院の基準の比較

病院（一般病院） 特定機能病院

法
定
人
員

医師：16対1
薬剤師：70対1
看護師及び准看護師：3対1
管理栄養士：1(病床数百以上の病
院)
診療放射線技師、事務員その他の
従業者：病院の実情に応じた適当数

医師：8対1
薬剤師：30対1
看護師及び准看護師：2対1
管理栄養士：1以上
診療放射線技師、事務員その他の従
業者：病院の実情に応じた適当数

施
設
の
基
準

・各科専門の診察室
・手術室
・処置室
・臨床検査施設
・エックス線装置
・調剤所
・給食施設
・診療に関する諸記録

左記に加え、
・集中治療室
・化学、細菌及び病理の検査施設
・病理解剖室
・研究室
・講義室
・図書室
・病院の管理及び運営に関する諸記録
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特定機能病院入院基本料と一般病棟入院基本料等との比較

看護配
置

特定一
般

一般 特定結
核

結核 特定精
神

精神

7対1 点数
看護比率
在院日数

1,555点
70%以上
28日以内

1,555点
70%以上
19日以内

1,447点
70%以上
28日以内

1,447点
70%以上
25日以内

1,311点
70%以上
28日以内

10対1 点数
看護比率
在院日数

1,300点
70%以上
28日以内

1,300点
70%以上
21日以内

1,192点
70%以上
28日以内

1,192点
70%以上
25日以内

1,240点
70%以上
28日以内

1,240点
70%以上
25日以内

13対1 点数
看護比率
在院日数

1,092点
70%以上
24日以内

949点
70%以上
36日以内

949点
70%以上

15対1 点数
看護比率
在院日数

954点
40%以上
60日以内

886点
70%以上

886点
40%以上

839点
70%以上

800点
40%以上

18対1 点数
看護比率
在院日数

757点
40%以上

757点
40%以上

20対1 点数
看護比率
在院日数

713点
40%以上

713点
40%以上
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大学病院医療費

（医療費の動向）

大学病院
5.9%

公的病院
19.5%

法人病院
26.7%

個人病院
0.9%

診療所
23.4%

歯科
7.5%

保険薬局
16.0%

医療費（入院、入院外）の内訳

総額：３４．１兆円
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医科医療費の伸び率の推移

病院（全体） 大学病院 公的病院

法人病院 個人病院 診療所
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1施設当たり医療費（入院・入院外計）

（医療費の動向）

1,090,800.901,100,711.16
1,126,141.331,134,945.30

1,170,561.93
1,200,363.58

1,249,079.77

1,295,178.31
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1施設当たり医療費の推移

大 学 大 学 病院全体(参考)

(万円) (％)
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138,511 64,441 
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（万円）

1施設あたり医療費
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入院１施設当たり医療費

（医療費の動向）

149,528 

926,958 

284,432 
104,741 45,912 

0 
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1,000,000 
（万円）
入院１施設当たり医療費

795,708 
809,071 

825,946 833,168 
846,751 

865,197 
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大学 医科病院（全体）伸び率 大学伸び率
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１人１日当たり医療費

（医療費の動向）

28,909 

53,418 

38,007 

23,277 
18,476 
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（円） 入院１人１日当たり医療費
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入院外１施設当たり医療費

（医療費の動向）

54,306 

368,220 

116,733 
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入院外１人１日当たり医療費

（医療費の動向）
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特定機能病院の損益状況（平成２０年６月）

（医療経済実態調査）

1,880,662

14

1,992,993

-112,317

543,690

359
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-500000
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1000000
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医業収益 介護収益 医業・介護費用 損益差額

（千円）

特定機能病院
（施設数70施設、平均病床数
877床）
一般病院７対１算定病院

（施設数143施設、平均病床数
317床）
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特定機能病院の損益状況（平成１９年６月）

（医療経済実態調査）

1,643,225
1,804,525

-161,300
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2000000
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医業収益 介護収益 医業・介護費用 損益差額

（千円）

特定機能病院
（施設数69施設、平均病床
数865床）

一般病院７対１算定病院

（施設数77施設、平均病床数
262床）
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特定機能病院の損益状況（国公立を除く）（平成２０年６月）

（医療経済実態調査）

2,360,433

40

2,383,172

-22,699

518,747

451

524,931

-5,733

-500000
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（千円）

特定機能病院（国公立を除

く）

（施設数24施設、平均病床
数1057床）
一般病院（国公立を除く）7
対１算定病院

（施設数104施設、平均病
床数288床）
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特定機能病院の損益状況（国公立を除く） （平成１９年６月）

（医療経済実態調査）

2,037,795 2,055,540

-17,745

385,166 390,133

-4,967
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医業収益 介護収益 医業・介護費用 損益差額

（千円）

特定機能病院（国公立を除く）

（施設数26施設、平均病床数
1008床）

一般病院（国公立を除く）7対１
算定病院

（施設数65施設、平均病床数
238床）
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ＤＰＣとは何か？

• 「ＤＰＣ(Diagnosis Procedure Combination)」と
は、

–平成１５年４月に、閣議決定により、特定機
能病院に導入された

–急性期入院医療の
–診断群分類に基づく
–１日当りの包括評価制度
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• 一般病棟の入院患者

（療養病棟、精神病棟等の入院患者は対象外）

• 包括評価の対象となった「診断群分類」に該当した者

• ただし、以下の者を除く

– 入院後２４時間以内に死亡した患者、生後７日以内の新生児の死亡

– 治験の対象患者

– 臓器移植患者の一部

同種心移植、生体部分肝移植、骨髄移植、等

– 先進医療の対象患者

– 一部の特定入院料等の算定対象患者

回復期リハビリテーション病棟入院料、亜急性期入院医療管理料、
緩和ケア病棟入院料、

等

15

DPCの対象患者
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• 包括評価制度における診療報酬の額
診療報酬 ＝ 包括評価部分＋出来高評価部分

– 包括評価部分
ü入院基本料、検査（一部を除く）、投薬、注射、等
ü 「診断群分類」毎の１日当たりの包括評価
ü医療機関別係数による評価・調整
包括範囲点数
＝ 診断群分類毎の１日当たり点数×医療機関別係数×在院日数

– 出来高評価部分
ü手術料、麻酔料、等
ü 「医科点数表」に基づいた評価

・入院基本料
・検査
・画像診断
・投薬
・注射
・1000点未満の処置等

・指導管理
・手術
・麻酔
・放射線治療
・1000点以上の処置 等

＋

包括評価部分 出来高評価部分

DPCにおける診療報酬の概要
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包括評価部分

診断群分類毎の１
日当たり点数

×

医療機関別係数

機能評価係数

＋

調整係数

× 在院日数

＋

出来高評価部分

DPCにおける診療報酬の計算
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医療機関別係数について

調整係数はＤＰＣ制度の円滑導入という観点から設定されたもの。
（１） 前年度並の収入確保
（２） 重症患者への対応能力・高度医療の提供能力等、
現在の機能評価係数のみでは対応できていない病院機能の評価
という役割を含んでいると考えられる。

当
該
医
療
機
関
に
お
け
る

前
年
度
医
療
費
の
実
績

診
断
群
分
類
点
数
表

に
よ
る
診
療
報
酬

入院時医学管理加算
など

（Ｂ）

（Ａ）

医療機関別係数＝調整係数＋機能評価係数

＊診断群分類点数表による診療報酬につ
いては、当該医療機関における前年の７～
１０月の入院実績に基づき算定

機能評価係数による部分

調
整
係
数
に
よ
る
引
き
上
げ
の
ケ
ー
ス

調整係数による部分

18



（参考）病院類型と調整係数（１）

病院類型 病院数

調整係数

最小値 最大値 平均値 標準偏差

平成15年度DPC対象病院 82 1.0372 1.2579 1.144345 0.048094

平成16年度DPC対象病院 62 0.9897 1.3242 1.113250 0.072854

平成18年度DPC対象病院 216 0.8597 1.2679 1.077188 0.053694

平成20年度DPC対象病院 358 0.9102 1.2681 1.043656 0.049125

※ 平成２０年度における調整係数の数値である 19

特定機能病院
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（参考）病院類型と調整係数（２）

※ 平成２０年度における調整係数の数値である

平成１５年度
対象病院

平成１６年度
対象病院

平成１８年度
対象病院

平成２０年度
対象病院

調整係数

調整係数

調整係数

調整係数
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